MUBIZONYLAT

Gémbas vondszerkezet megnevezésl gépja

Gyérts: BOSAL-AUTOFLEX KFT., 6000 Kecskemét, Kadafa
Telephely: 6000 Kecskemét, Kadafalva-Heliport Tel.:76!

Oho==l

Fuigg. terhelés: 75 Kg
Mindsits jel szdma: H 9-10-4
Jarmitipus, amire a vondszerkezet felszerethets: CAroén X

A vondszerkezet a

Citroén Xsara Break ‘ 1998/2-

Kapcsolasi magassaga: .

“fidtly a pépkolisi alvazinak, .
i1 EEitiakoznaval érinlatt v

Hempantokmnak Type Nr: 37-17C

Cyér cégbélyegzs, siéirds ; K . Felszoreis chabélyegzd, alirés | Part Nr.: 0 1 7 ""7 04 o

Tdjékozlatuk Tiszlelt Ugyleleinkat, hogy ax &
érvényben lévh Jop yokban & %3

kiadjuk a Tefriak megfeleloségét igarold mibizo
Gydirnd 6 a felszereld Altal aldfrva, lebdlyegezvaé
drizzék meq, ugyanis pSilasand! klzérdlag a gyadonal

A vonbszerkezet gyartasi éve: 20,

eloinek. Mindezek igazolisdra
nylal csak ponlosan kilGltve, a

¥hogy a mibizonylatol gondosan Approval No.: 00"1 762 *94!20*

futdl) vontathat igen sok lényexst kell

k. vezeltje — mi
Hile nli kdvelelmények, a [irmire vonalkozd

i}

1. Jog dtyi, iMetve

~ Gombds vondszerkezeitel sze: e g ! tdmegd pitkocsit vontathalnak

- FEknéliii pothoes! vortalistb et S ecyintas liens.a vondismmi? 68 kg-af niveR sajsHamegének = fale,
- Réfuttfékes potkocs! eseld ;

~ A Jirmivekel megvizsgald halds
hatéroznak meg vontifliatdsagl kort

2. A Jirma gyarto]4

o
x>
A megadolf D édéic § eginak ismeratében a vonlathats (omeq B fentebh et képief Blrendezésevel 4
kiszérnitirald. wa
D Wy m g
_—Q-WM—D g=9,51? %
Valamenmyd kSritimény tlsxtizdsa utin a miiszakl vizsgin dontenck a mepfeleld vontathatésigl értékelkrdl, melyek kiiziil a -:-
legkisehb &rtéki eredmény adja meg a fnylages vor 4t 1 Eﬁﬁﬁ%iﬁ?«ﬁhm 024y Tefafom: gg;ggg;;;; Bankszdmia: MK 10300002-36905108-00003285  (HUF)

MKB {L300d02-61600134-26304B98  [EUR,
é::]ﬁfahu‘-;fel‘ripertc‘l-ﬁs;i 319715111,3& . E-mil: infa@bosAtautaRes, hu Adpszhm 131484b8-2-03 =
ogyzékszdm:.C.g. . v bosabautofiaxhu
R EU adéieken:  HUH49488



M12x70 (8.8)
M10x40 (8.8)

12,5x32x4

13x24x2,5

10,5x32x4

10,5

M10 (8)
M12 (8)

g
@
@

s Lox | X x| x| x| x| o | X x| x| x|
o — ~— || N!<TI N < | @© |WO|N|<F
- || o w|oj~o|lo @ TN 2
8
CE eleelel 55|
<3 IR EHEREE RS-
s B1S|g] o n| Ble|2z=
~ | N WO v | N MU
— nomom
= E|E
£ elel e nwn
3 MEEEEBER S
= olo|lo|gl i XXX
© Winlg o|Nlo]SNN
[va) 9247.14:MMM
QNS D
Q) O v vt v e
= == 2=

H 9-10-4633

®©0® o

Vondhorog tipuskod
Woum&mmw sZam
gmmwmaoammmm engedélyszdm
Fiiggbleges terhelés
Engedélyezett D érték

Szériaszam

S

Engedélyszdm az EU orszégaiban

/A fenti tdblan szerepld adatok csak tijékoztato jellegiiek./

27




26




©» Montage des Schleppkugels Typ ,,C”:

©> Montaje del globo de remolque del tipo ,,C”:
@G> Montage du crochet d’attelage, type ,,C”:
&> Mounting of coupler ball type ,,C”:

&P .C” tipusi vonégémb felszerelése:

M12x90 (10.9)

13x24x2.5
M12 (10)

©

2X
3X
2X

a kar
pozicionéldsa
nyitas el6tt és

zaras utan

25




Kezelési utasitas
az excenteres rendszeri kiveheté gémbhéz

Tudnival6k:

— A biztositokar (4) lazitdsat és szoritasat egyarant segédeszktz nélkill (kézzel)
végezze.

- A vonogémb. (1) a vontatdsmentes utazaskor a rendszamiibla lathatdsagat
korlatozza, ezért ilyenkor szerelje ki a hazbal (3).

— Annak érdekében, hogy a haz (3) mozgdalkatrészei a garantalt ideig megbizhatéan
mikddjenek vontatasmentes utazaskor — miutan kiszerelte a vonégbmbét — a
zarésapkat (amely a vondgdmb kupakjaként is hasznalhaté) hiizza rd a héz (3)
nyitott végére. ’

~ A vonégbmbdt (1) mindig zsirozza be (|.ZS-2 vagy hasonlé mindségl zsimal) a
kopasaliosag végett.

—~ A vondgbmbdt és a biztosftékart leszerelt éllapotban is vigye magéval {pl. a
csomagtérben) a mellékelt hordtaskaban.

A vonogoémb leszerelése:

— A biztositészeget (5) hiizza le a biztositékar (4) végeérdl.

~ A biztositékart (4) hizza ki jobbra utkozésig, majd forditsa el lefelé 90°-kal, — igy
lazitaskor nem fog beledtkdzni a biztositdlemezbe (2) — és engedje vissza a
helyére.

- A biztositékart (4) lazitsa meg és addig forditsa, mig a h&zbdl (3} akadalymentesen
ki nem tudja huzni.

- A vonogombdat (1) vegye ki a hazbdl (3).

— A zarésapkat hizza r& a haz (3} nyitott végére, Ggy _Eu< a biztositdlemez (2) a
sapka nutjdba kertijon.

A vondgémb beszerelése:

— A zarosapkat vegye le.

— A vonogombét (1} Utkdzésig tofja a hdzba (3) agy, hogy az felfelé alljon,

— A biztositokart (4) dugja keresztlll — a haz (3} furatén at — a vondgsmb (1) széran.

~ A Dbiztositészeget (b) cstisziassa ra a biztositékar (4) végére.

— A biztositékart (4) hiizza meg, majd jobbra kihlizva a tengelye korill addig forditsa
feifelé, hogy a biztositdkaron (4) jeldlt z6ld nyil a vondgémb szaran 1évs z6ld sdvba
essen (ekkor a biztositokarnak parhuzamosan kell dlinia a vondgdmb szaraval).

24



Montage- und Betriebsanleitung
Kupplungskugel mit Halterung (KmH)

EG-Genehmigungszeichen nach Richtlinie 94/20/EG: 00-1762

Verwendungsbereich: Citroén Xsara Break
Bestell - Nr.: 3717 (C)
Technische Daten: L
Der geprifte D-Wer Detrigl... ...t ss s st rete st aene e 7.4 kN.
Dieser entspricht zum Beispiel elner Anhangelast VON .........oocvevrvveeevvieeveesicreaiaenans 1300 ky
und einem zulissigen Gesamigewicht von............... eteteecraatareeaseatenneannaanestnenransennen 1740 kg.
Die gepriifie SIZIASLDETADL. ..........co oot e e et renes b eonna e sbaseasieas 75 kg.

Fiir den Fahrbetrieb sind die Angaben des Fahrzeugherstellers bzgl. Anhingelast, Stiltzlast
und zulissigen Gesamtgewicht (Fahrzeuggewicht + Anhingergewicht) mafigebend, wobei
die gepriiften Werte der KmH nicht Gberschriiten werden dirfen. Indem Sie irgendwelche
Fragen haben, steht unsere Firma ithnen gerne zur Verfligung.

Hinweise:

Die KmH ist ein Sicherheitsteil und darf nur von Fachpersonal montiert werden. Sofem
Ersatzteile edorderlich werden, dirfen auch diese nur von Fachpersonal am unbeschadigten
Originalteil verbaut werden. Jegliche Anderungen bzw. Umbauten an der KmH sind
unzulassig. :

Bei Fahrt mit Anhinger sind die Fahrthinweise in der Betriebsanleitung des
Fahrzeugherstellers zu beachten. Die Anhinger mlssen mit einer entsprechenden
Zugkugelkupplung ausgeriistet sein. Muf® durch den Anbau der KmH die Abschleppése
enffernt werden, dient die KmH als Ersatz hierfir, sofern die zulissige Anhangelast nicht
tberschritfen wird und der Abschleppvorgang auf verkehrsiblichen StraRen erfolgt.

Die Kuge! bzw. Kupplung ist sauber zu halten und zu fetten.

Achtung:

Bei Benutzung von Spurstabilisierungseinrichtungen, wie z. B. der Westfalia ,S5K" mult
die Kupplungskugel fettfrei sein. Die Hinwelse In der Bedienungsanleitung beachten! Der
Durchmesser der Kugei ist von Zeit zu Zeit zu dberpriifen. Sobald an einer beliebigen Stelle
elne Verschleitgrenze von 49,0 mm erreicht ist, darf die KmH aus Sicherheitsgriinden nicht
mehr benutzt werden.

Die vom Fahrzeughalter angegebenen, serienmafly genehmigten Befestigungspunkie
sind eingehalten.

Die Anbaumafle und FreiraummaBe nach Anhang VI, Abbildung 30 der Richilinie
94/20/EG  sind ‘gewiihrleistet. Der nachtrigliche Anbau der mechanischen
Verbindungseinrichtung ist entsprechend der Festlegung in Anhang I, Nr. 5. 10. Nach den
Anforderungen des Anhangs Vil der Richtlinie 94/20/EG zu prifen {Anbauabnahme durch
Technischen Sachverstindigen/Dienst).

Die KmH soilte dann bei nichste Gelegenhelt in den Fahrzeugpapieren eingetragen werden.
Diese Montagenleitung ist den Kfz. - Papieren beizufiigen.

6

adatoknak megfelelen, ill. a 94/20/EC ElSiras VIl. Bekezdésének megfelelben kell
elvégezni. (Miiszaki szakértd vagy Ellendérzd dllornas altal elvégzett megfelelési teszt.)
Annak tényét, hogy a vonéhorog a gépjarmiire felszerelésre kerill, a legkdzelebbi adandé
alkalommal a gépjarmi okményaiba be kell vezetni {ez orszagtdl filggs). A felszerelési
Utmutatét a gépjarml ckményaihoz mellékeini kell.

Altaldnos lizembe helyezési elbirdsok:

Amennyiben még nem fortént meg, a vondhorog érintkez6 feliiletérd! tavolitsa el a szigetels
réteget és/vagy véd8 boritdst,

A 7-1ls elektromos rendszert a DIN V 72570 szabvénynak megfelelen szerelje fel.
A 13-is elektromos rendszert az 180 11446 szabvanynak megfeleléen szerelje fel.

Koriilbeliit 1000 vontatott kilométerenként a vondhorog rigzitdé csavarjainak feszességét
ellendrizni kell, és sziikség esetén utdnhdzni. Kérik vegye figyelembe, hogy a vonshorog
felszerelését kbvetden az On jarmivének tdmege megnovekszik.

Felszerelési utasitds:

~ A csomagtér borlté karpitot, majd jobb és bal oldalon a kereszttartd feletti furatokhél a
dugdkat vegye ki.

-~ A csavaros tartozéklemezek (5) csavarjat helyezze az elébbi furatokba az abran jeldltek
szerint (,a”). A csavaros tarfozéklemez hossziikds nyilvanyat a tovénél hajlitsa meg
lépesos alakba. :

- A jobb- és baloldali tartozéklemezeket (2) és (3) az ,a” ponton a mellékelt kitdelemekkel
lazén csavarozza fel. A pétkercket szerelje le.

- A vonéhorogtestet (1) a ,b” pontokon a rajz szerinti csavarokkal, alatétekke! lazén
rogzitse. A fakdtésl aldtétek kozil 1-1 db tévtartdként szolgdl ezént ezeket helyezze a
vonohorogtest (1) és a gépkocsi kdzé.

- A tavtartlemezeket (4) bal és jobb cldalon egyarant a rajz szerint helyezze el, hogy a
vondhorogtest és a gépkocsi kdzotti tdvolsdg ki legyen téltve. A jobb- és baloldali
tartozéklemezeket (2) és (3) és a vondhorogtestet a ,¢" pontokon a mellékelt
koétéelemekkel lazan régzitse a gépkocsihoz.

- A potkereket szerelje fel, a csomagtérben a kereszttarté feletti furatokba a dugokat tegye
vissza, majd a csomagtér borlié karpitot helyezze vissza.

- Végezze el az elekiromos vezeték bekdtését a hatsé vezetékkdteg megbontéasaval, az
eléirasoknak megfelelden.

- Avondhorog felszerelését kizardlag szakmiihely végezheti.

23




Uzembe helyezési és hasznalati Gtmutaté

vonoéhorog
A 94/20/EC elibiras szerinii EC jovahagydsi szam: 00-1762
Alkalmazéasa: Citroén Xsara Break
Tipus kéd: 37-17 (C)
Miszaki adatok:
AtesZlell D BHEK ...ttt eea s eae e an e en 7.4 kN.
Ez az érték alapjan, a vontathald tomeg ....cccco oo e eeveren 7300 KG.
ha 8 gepjAnMU GSSZIOMBOE «.eeviecriiiveveeecceierrrrrarreerereesoeene e sme e rameaseassan e sassenn 1740 kqg.
A teszielt utanfutd kapcsoldfejének statikus filggdleges terhel@se.....vveveiieeeecens 75 kg.

A vontatésra vonatkozéan a jarmi gyart6ja iltal vontatolt tomegre, a kapesoldfe] terhelésre
és a maximalisan megengedett egyittes témegre (jarmi ttmege + utdnfuté tdmege)
vonatkozo adafok a meghatérozdak, mig a tesztelt ériékekkel szamithaté témegadatok nem
iépheték fil. Amennyiben bammilyen kérdés meriine fel, kérjik lépjen kapcsolatba
céglinkkel.

Megjegyzés:

A vonohorog egy balesetvédelmi szempontbdl kiemelten fontos alkatrész, melynek
felszerelését kizdrdlag szakmiihely végezheti. Amennyiben pétalkatrészre volna sziikség,
ezek felszerelését az eredeti, sértetlen alkatrészre szintén csak szakmihely végezheti el A
vondhorgon semmiféle véltoztatds vagy madositas nem eszkézohetd. Fentieken tdl, ilyen
esemény a felszerelési jog elvesztéséher vezet.

Az utanfutéval t0rtené vezetés esetén kérjilk, hogy vegye figyelembe a jarma gyartdja altal
kiadoft hasznalati Gfmutatdban foglaltakat.

Az utanfutdra egy megfeleld kapcsolofejet kell szerelni Amennyiben a vonéhorog
felszerelése szilkségessé feszi a vondszem eltdvolitasat, akkor a vondhorog helyettesitd
eszktzkeént szolgal felféve, hogy a maximalis vontatott tomeg nem haladja meg a
megengedett értéket és a vontatds nomal Utviszonyok mellett triénik.

A kapcsoléfejet &s a vonégombat tisztan kell tartani, annak kenéseérsi gondoskodni kelk.

Fontos:

Ut stabllizélé eszkizok - pl. Westfalia ,SSK”, ALKO ,AKS 2000, valamint Winterhoff WS
300" - alkalmazdsa esetén a kapcsoléfejnek zsirmentesnek kell lennie. Kévesse a hasznalati
Utmutatéban foglaltakat.

Id&rél-idbre ellendrizze a gdmb atmérdjét. Amint az &tmeért a gémb barmely részén eléri a
49,0 mm-es hatért, biztonsagi okokbdl a vonghorog a fovabbiakban nem hasznalhata.

Elfogadott felfiiggesztési pontokkeént a jarm{i gyartéja 4ltal megjelslt-pontok hasznalatosak.
Az Ggjszerd vondgomb atmérdjének tlirésértékei megfelelnek a VIl Figgelékben

ismerteteit 94/20/EC Elbirds 30. abrdjan feltintefett adatokkal. A mechanikai kapcsold

szerkezet illeszkedésének vizsgalatdt az I. Figgelék 5.10 ponfiaban ismertetett miszaki

22

Allgemeine Montagehinweis:

Isoliermasse bzw. Unterbodenschuiz am Kfz. - falls vorhanden - im Bereich der Anlegeflache
der KmH enffernen. Blanke Karosseriestellen mit Rostschutzfarbe bestreichen.

Elekirische Anlage 7 - polig gema DINV 72570 montieren.
Elekirische Anlage 13 - polig gemaf ISO 11446 montieren.

Samtliche Befestigungsschrauben der KmH nach ca. 1000 Anhanger - km nachziehen.
Bitte beachten Sie, dal® sich das Gewicht ihres Fahrzeuges nach der Montage des
Schlepphakens sndert.

Anbauanweisung:

~ Die Kofferraumbodenabdeckung anheben und links sowie rechts die Stopfen aus den
Offnungen liber den Querirager herausnehmen.

~ Die Laschen (5) durch die Offnungen in den Quertréger legen und dabei die Schrauben
durch die-Bohrungen ,,a” stecken, Um das Einfiihren zu erleichtern vorher die Nasen der
Laschen {5) biegen. Die Streben (2) und (3) bei ,a” mit den Scheiben @10,5x30x3 und
Muftern M10 von unten lose anschrauben. Das Reserverad demontieren.

— KmH-Grundteil (1) unter das Fahrzeug halten und bei ,b” mit den Schefben 210,5x30x3
und Schrauben M10x40 lose anschrauben. Dabei jeweils eine der Scheibe &10,5x30x3
als Distanz zwischen KmH-Grundteil (1) und das Fahrzeug bringen.

-~ Mit den Distanzlaschen {4) links und rechis die Freirdume bei ,¢” zwischen KmH-
Grundteil und dem Fahrzeug ausfiillen. Nun die Streben (2) und (3) sowie das KmH-
Grundtell bei ,,¢” mittels der Schrauben M12x60, Scheiben @12,5x30x3 und Muttern M12
am Fahrzeug lose anschrauben.

- Die Kugelstange zwischen die Bleche bei ,,d” schieben und mit den Schrauben M12x50,
Scheiben @12,5 und Muttern M12 lose anschrauben. Hier wird auch der Steckdosenhalter
bei dem Loch mit angeschraubt. KmH ausrichten und aile Schrauben bzw. Muttern
anziehen.

- Das Reserverad montieren. Stopfen in die Offnungen iiber den Quertrager einsetzen und
die Kofferraumbodenabdeckung in Position bringen.

— Den elektrischen Anschluf mit der Demontierung des hinteren Leitungbiindels
vorschriftsmaBig durchfithren.

— Die Montierung des Schiepphakens darf ausschliellich durch eine Fachwerkstatt
durchgefahrt werden.



Bedienungsaleitung

Fiir

die abnehmbare Kugelstange

Hinweise:

Lésen und Festziehen des Sicherungshebels (4) missen ohne Hilfsmittel {(manuell)
durchgefiihrt werden.

Die Kugelstange (1) verhindert die uneingeschrankte Sicht auf das Kennzeichen
wihrend der Fahrt ohne Hanger, deshalb muss diese bei Nichtgebrauch aus dem
Gehduse (3) demontiert werden.

Damit die beweglichen Teile'des Gehiuses zuverldssig funktionieren muss die
Abdeckkappe — nach der Demontage des Kugelhalses — auf das offene Gehiiuse
{3) gesteckt werden.

Die Zugkugel (1) muss im Interesse der VerscheiRfestigkeit immer gefetiet werden
{mit LZS-2 oder Fett shnlicher Qualitat).

Die Kugelstange inkl. des Sicherungshebels solite im demontierten Zustand in der
mitgelieferten Tragetasche mitgenommen werden (z.B. im Kofferraum).

Demontage der Kugelstange:

Den Sicherungsstift (5) vom hinteren Ende des Hebels (4) herunterziehen.

Den Hebel {4) nach rechts bis zum Anschlag ziehen, dann nach unten 90= drehen,
damit er nicht gegen die Sicherungsplatte (2) st62t, und an die Stelle zuriicklassen.
Den Hebel (4) lockern und drehen, bis er aus dem Gehalse (3) chne Mihe
gezogen werden kann.

Die Kugelstange (1) aus dem Gehalise (3) herausnehmen.

Die Abdeckkappe auf das offene Ende des Gehaiises (3) stecken, und so dass die
Sicherungspiatte (2) in der Nut der Kappe steckt.

Montage der Kugelstange:

Die Abdeckkappe vom Gehaiise (3) abnehmean.

Die Kugelstange (1) bis zum Anschlag In das Gehalise (3) schieben, bis die Kugel
nach oben zeigt.. ..

Den Sicherungshebel (4) durch die Bohrung des Gehalises (3) durch den Kugelhals
{1) stecken.

Den Sicherungsstift (5) auf das Ende des Hebels (4) stecken.

Den Sicherungshebel (4) festziehen, danach nach auflen ziehen und so nach oben
drehen, dass der griine Pfeil auf dem Hebel (4) auf die griine Markierung am
Kugelhals (1) zeigt.

Der Hebel steht dann paraliel zum Kugeihals (sighe Abbildung).

open

d

tion of the
handle before
opening an

closing

\
POSi

close

21




Handling intructions
for removable ball with eccentric system

Remember: @ M ..nn...nm onu
— Manually {(without applying any aids) carry out the releasing or engaging actions on w T o S
the latch lever (4). . . 58l
—~ When nothing is drawn, the drawing ball (1) shall be removed from the house (3), m 35 ...m
because it reduces the visibility of the car registration plate. = ,W. 8 = th
-~ In order to maintain a trouble-free operation of the moving component parts of the D o] M % E
house (3} during the whole period of guarantee, when nothing s drawn for a while, W \ o % = o
after removing the drawing ball, put the end cap {wich can also be used as cover 0 0T
piece of the drawing ball) onto the open end of the house (3). %
- Always apply grease onto the drawing ball (1) to achieve a better abrasion 7]
resistance (type LZS-2 or equivalent is recommencded). .%
-~ The drawing ball and the latch lever should always be faken with yourself (for m
instance, in the luggage trunk), even when they are in dismounted state. The o™ nq.w

carrying case supplied should be used for this purpose.

Dismounting the drawing ball:

~ Pull down the guard pin {5) from the end of the latch lever (4).

— Pull aside the latch lever (4) to the right to the maximum possible extent, then turn it
applying an angle of 90°, In this case, it will not bump into the washer (2) when it is
loosened. Finally, let it go back to its original position.

-~ Loosen the latch lever (4} and rotate until it can easily be pulled out of the house (3).

~ Take the drawing ball (1} out of the house (3).

— Put the end cap onto the open end of the house (3), so that the washer {2) can fit
into the groove of the cap.

Mounting the drawing bali:

— Remove the end cap.

— Push the drawing ball (1) completely into the house (3) in upside-up position, until
catch.

— Push the latch lever (4) through the bore of the house {3) and the stalk of the
drawing ball (1).

— Slide the guard pin (5) onto the end of the latch lever (4).

— Fasten the latch lever (4}, then pulling into left hand side direction, rotate it around
its axis upwards, until the green arrow on the laich lever reaches the green zone on
the stalk of the drawing ball (at this stage of the procedure the latch lever shall be
parallel with the stalk of the drawing ball}.

20




G Instrucciones de servicio y montaje
del enganche esférico con fijacién

Marca de autorizacion CE segUn la normativa 94/20/CE: le11] oo-1762

Ambito de aplicacion: Citroén Xsara Break
N. orden; 37-17 (C)
Datos técnicos: R
El valor D verificado es de., cereees S Y /. A
Este valor corresponde por ejemplo a una carga de remolque de ... 1300 kg
y un peso total autorizado de ... .. 1740 kg.

La carga de apoyo verificada es de....

Para el servicio de marcha son normativos los datos del fabricante del vehiculo en lo
referente a la carga de remolque, carga de apoyo y peso autorizado del conjunto
vehiculo-remolgue (peso del vehiculo + peso del remolque), no debiendo sobrepasar los
valores verificados del enganche para remolque con fijacidn. En cuanto tienen de las
preguntas se pongan en relacién con muestra empresa.

Indicaciones:

El enganche esférico es un elemento de seguridad y debe ser montado (nicamente por
personal especializade. En caso de ser necesario el montaje de piezas de repuesto, éstas
deben ser montadas asimismo por personal especializado.

No esta autorizado efectuar modificaciones o adiciongs en el enganche esférico. Estas
originarian la anulacién del cenificado de aptitud técnica.

Obsérvense las indicaciones contenidas en la documentacién del vehiculo relativas a la
circulacién con remolque. Los remolgues deben estar dotados del correspondienta
enganche esférico. Si debido al montaje del dispositivo de enganche resulta preciso
desmontar Ja argolla de remolque, el dispositivo de enganche puede utilizarse para el
remolcado de otro vehiculo, en tanto no se sobrepase la carga de remolque autorizada y se
efectle el remolcado por calzadas abiertas al fréfico.

Mantener limpia y engrasada la hola o asiento esférico.

Atencién:

Utilizando dispositivos de estabilizacién direccional, como por ejemplo el ,SSK” Westfalia,
HKS 2000" ALKO, WS 300" Winterhoff, el enganche esférico debera estar libre de grasa
Obsérvense las insfrucciones de servicio.

Debera comprobarse de tiempo el diametro del asiento esférico. Si en cualquier zona se
advierte que el diametro alcanza los 49,0 mm debe dejar de utilizarse el enganche esférico
por motivos de seguridad.

Deberan mantenerse ios 'puntos de fijacidn citados y autorizados por el fabricante del
vehiculg,

Quedan garantizadas las medidas de montaje vy espacio libre segin lo dispuesto en el
anexo Vi, figura 30, de la normativa §4/20/CE. Debe verificarse el montaje ulterior del

10

The fact that the towing bracket has been mounted to the vehicle must be entered in the
vehicle papers at the next possible opportunity. The mounting instructions must be added to
the vehicle papers.

General Installation Intructions:

If present, remove insulating compound and/or underseal in the area of the towing bracket
contact surfaces. Coat bare bodywork with anti-corrosion paint.

Mount 7-pin electrical systermn as per DINV 72570.
Mount 13-pin electrical system as per ISO 11446,

Retighten all mounting bolis of the towing bracket after aprox. 1000 towing km. Please note,
that after mounting the drawbar the mass of your vehicle will change.

Mounting instructions:

- Lift the cover of the plate of the boot and take out the plugs from the opening above the
spreader of the chassis on the right and left side.

- Put the screwed plate (5) into the spreader through the opening by means of putting the
screw through hole ,a”. In order to make the puiting-in of the screwed plate (5) easier,
bend its nose part. Loosely fix the accessory plates (2, 3) at point ,,a” from downside by
means of the disk 210,5x30x3 and nut M10. Dismantle the spare wheel.

- Loosely fix the body of the drawhook (1} at points ,b” to the bottom of the car by means of
screw M10x40, spring washer &110,5 mm and disks ©10,5x30x3. Place one of the disks
210,5x30x3 between the body of the drawhook (1) and the car as distance holder.

- With the distance holder plates {4), fill the gap between the body of the drawhook (1) and
the car at points on the left and right side. At point ,,c” loosely screw the accesory plates
(2, 3) and the body of the drawhook (1) together, by means of the screws M12x50, disks
size 12,5x30x3 mm and nut M12.

- Slide the ball of the drawhook in between the ball holder plates and fix it through paints
»d” by means of the screws M12x80, disks size @12,5 mm and self-locking nuts M12,
This is, when the mounting plate of the socket is to be fixed to hole ,,6", too. Adjust the
drawhook and fasten the screws.

- Re-install the spare wheel. Place the plugs back into the openings above the spreader,
then match the cover of the plate of the boot back into its place.

- By means of apening the rear cable bundle, complete the electrical connections according
to the regulations.

-~ Only specialised services are authorised to install drawhooks.

19




Installation and Operating Instructions
towing bracket

EC Approval No. as per Directive 94/20/EC: ell]| 00-1762

Application: Citroén Xsara Break
Order Nr.: 37-17 (C)
Technical Data:

The tested D-valUue 18. ... et r e ee s eaese e
This cerresponds, for example, to a towed weight of .,
and a permissible total weight ...........cccvrevvvevvrrrerrnen .
The fested trailer Nose Weight i5......ccceeeecee ettt

For driving, the data of the vehicle manufacurer with regard to the towed weight, trailer nose
weight and permissible combination weight (vehicle weight + trailer weight), are decisive,
whereby the tested values may not be exceeded. Should you have any kind of questions,
please do not hesitate to contact our company.

Notes:

The towing bracket is a safety part and may only be mounted by specially trained
personnel. Should spare parts be required , these may also only be mounted on the
undamaged original-equipment part by specially frained personnel.

No changes or modifications to the towing bracket are permitted. Moreover, they lead to
cancefllation of autherization.

When driving with a trailer, observe the driving instructions in the vehicle manufacturer's
operating instructions. The trailer must be equipped with an appropriate towing coupling ball.
If installing the towing bracket necessitates the removal of the towing eye, the towing bracket
serves as a replacement, provided the premissible towed weight is not exceeded and the
{owing takes place on normal roads.

The ball and coupling must be kept clean and greased.

Important:

When using track stabilising devices, e.g. the Westfalia ,SSK", ,AKS 2000" ALKO, WS
300" Winterhoff, the coupling ball must be grease-free. Follow the instructions inthe
operating instructions.

Check the ball diameter from time to time. As soon as a diameter of 49,0 mm is reached
at any given point, the towing bracket may no longer be used for safety reasons.

The approved mounting points indicated by the vehicle manufacture are used.

The mounting and clearance dimensions specified in Annex Vi, Figure 30 of Directive
94/20/EC are complied with. The retrofit of the mechanical coupling device must be
inspected in accordance with the specifications in Annex |, No. 5.10 and in accordance with
the requirements of Annex VI of Dlrectwe 94/20/EC (retrofit acceptance test by a Technical
Expert/Inspeciorate Service).

13

dispositivo mecanico de unidn segln o especificado en el anexo [, niim. 5.10, basado en los
requisitos fijados por el anexo VII. de ia normativa 94/20/CE (confroi de montaje por
especialista/servicio técnico).

El montaje del enganche esférico para remolgue debe anoctarse en ia documentacién del
vehiculo. Guardar estas instrucciones de montaje con la documentacion del vehiculd.

Indicaciones generales de montaje:

Eliminar la masilla aislante o la proteccidn de bajos del vehiculd - en caso de existir - en la
zona de la superiicie de apoyo del dispositivo de enganche. Aplicar pintura protectora
anticorrosidn a las superficies desnudas de [a chapa.

Montar la instalacién eléctrica de 7 polos segiin DINV 72570,
Montar la istalacion elécirica de 13 polos segiin ISO 11446.

Reapretar todos 10s tornilles de fijacion del dispositive de enganche después de aprox. 1000
km de remolcado. Haga atencion que después del montaje del gancho remoique se cambia
el peso de su coche.

Instruccions de montaje:

- Levante el revestimiento de la chapa del maletero, después quiie jos tapones de los
agujeros sobre las barras del chasis en el lado derecho y izquierdo.

- Cologue la chapa cen tornillos (5) en la barra atraves el agujero en modo que resbale el
fornillo atraves el agujero ,a”. Para facilitar la colocacién de la chapa con tomillos (5)
incline la parte anterior. Las chapas accesorias (2, 3) fije suavemente en el punto ,a"
desde abajo con descansos @10,5x30x3 y con tuerca M10. Desmonte la rueda de
recambio.

- Fije el cuerpo del gancho remoigue (1) en los puntos ,b” a |a parte baja de! coche
suavemente con tomniflo M10x40 vy con los descansos de @10,5x30x3 cologque como
sostén entre el cuerpo del gancho remoique {1) y el coche.

- Rellene ias rendijas encontradas entre el cuerpo del gancho (1) v el coche con las chapas
sostenes (4) en el lado derecho y izquierdo. Etornflle suavemente las chapas accesorias
{2, 3} vy el cuerpo del gancho remolque (1) con la ayuda del tornillo M12x60, del descanso
de @12,5x30x3 y de la tuerca M12.

- Resbale el globo remolque entre Ias chapas sostenes del globo v fije através los puntos
»d” con los tomillos M12x80, con los descansos /12,5 y con las tuarcas autométicas
M12. Entonces hay que fijar la chapa sostén de chasis al agujero indicado ,,6”. Arregle el
gancho remolgue y fijfe los tornillos.

- Monte la rueda de recambio. Coloque Tos tapones en la rendija sobre la barra y monte en
su lugar el revestimiento del maletero.

- Efectie la ligacion eléctrica con la ruptura de los cables posteriores segdn las
instrucciones.

~ El montaje del gancho remolque puede ser efectuado solo por una oficina profesional.

i1



Instruccion de uso
para el globo moévil con el sistema excenter

Por saber:

Efectie el aflojamiente apretadura del brazo de seguridad (4) a mano.

El globo remolgue (1) fimita la vista de [a placa en el viaje sin remolque per eso hay
que desmontarlo de fa caja (3).

Para que las piezas moviles de [a caja (3} funcionen bien por tiempo garantido en el
vigje sin remolque — cuando habrd desmontado el globo -— pase la capa de cierre
al fin abierto de lacasa (3} '

Tiene que lubrificar el globo remolgue (1) con lubrificante de LZS-2 ¢ semgjante
para cautelar el desgaste.

Tiene que llevar consigo siempre el globo remolque (con el tapén protector) y el
brazo de seguridad desmontado (p.ej: en el maletero) en la bolsa adjunta.

Desmontaje del globo remolque:

I

Quite el clavo de seguridad (5} en los finales del brazo seguridad (4).

Pase vuelta el brazo de seguridad (4) a la derecha hasta e! choque, después si fa
placa de seguridad (2) permite lo pase en su lugar.

Afloje el brazo de seguridad (4) y gire hasta que no puede quitarlo de la caja (3) sin
tropiero.

Quite el globo remolque (1) de Ia caja (3).

Pase la capa de cierre al fin abierio de la casa en modoe que la placa de seguridad
{2) sea en la capa de clerre.

Montaje del globo remolque:

12

Quite Ia capa de seguridad.

Retire el globo remolque (1) en fa caja (3) hasta choque en medo que esté arriba,
Monte el brazo seguridad (4) através los agujeros de la caja (3) en el tallo del globo
remolgues (1).

Pase el brazo de seguridad (4) y entorno al gje tiene que dar vuelta hasta que la
placa de seguridad (2) no sea acunado y su posicién no sea paralela a la tija del
globo remolque. :

Ajuste el clavo de seguridad (5) al final del brazo de seguridad (4).

ouvrir

position du fevier
avant l'ouverture

™

fermer

ei apres la
fermeture

17




Mode d’emploi
du crochet mobil du systeme excentrique

A savoir:

l.e serrage et deserrage du levier de sécurité (4) doit etre effectuer sans aucun outil,
tout simplement manuellement.

Le crochet (1) d'attelage gene la plaque dimmatriculation en voyageant sans
charge, donc dans ces cas nous vous conseitions enlever le crochet de san support
3)

Pour garantir le fontionnement fiable des pieces mobiles du support, en voyageant
sans charge — apres l'enlevernent du crochet d'attelage — il faut monter le capot
de sécurité sur le support (ce capot peut etre utiliser comme capot de crochet
aussi). ’

Le crochet d'attelage (1) doit etre lubrifier avec une graisse (LZ3-2 ou d'une graisse
homogene), pour contre usage,

En état démonté, mettez le crochet et le levier de sécurité dans votre coffre,
emballez dans leur support.

Démontage du crochet d’attefage:

Tirez le boulon de sécurité (5) du bout du levier de sécurité (4).

Tirez fe levier de sécurité (4) a droite jusqu’au blocage, apres tournez-le vers le haut
en 80° — comme nous vous indiquons en cas de démontage it ne va pas se butter
dans la plaque de sécurité (2) — et liassez revenir en position.

Deserrez le levier de sécurité (4) et tournez-e jusque vous pouvez le firer du
support {3) sans encombrement.

Enlevez le crochet d'aftelage (1) de son support (3).

Montez le capol de sécurité sur le bout ouvert du support (3), que la plaque de
sécurité (2) soit en position de la rainure.

Le montage du crochet d’atlelage:

16

Enlevez le capot de sécurité.

Poussez le crochet d'attelage (1) jusque la butée du support (3), tel qu'il est en
position d’haut.

Traversez le levier (4) — dans lalésage du support (3) — la tige du crochet
d'attelage (1).

Glissez le boulon de sécurité (5) sur le bout du levier de sécurité (4).

Tirez sur le levier de sécurité (4), puis autour de son axe tournez-le vers le haut que
le single fleche en vert-du levier de sécurité (4) soit en position de Ia plage verte du
crochet d'attelage (le levier de sécurité doit etre en parallele avec Ia tige du crochet
d’attelage).

se abre
\

Se clefra

arregle

.

fa posicidn

ta antes de
fa abertura

jus

13



6 Instructions de montage et d’emploi
Boule d'attelage avec support

Référence d’homologation CE selon la directive 94/20/CE: 00-1762
Domaine d'utilisation: Citroén Xsara Break
Code de Type: 3717 (C)
Caractéristiques tecnigues: X
La valeur D CONrOIER St Qe ...... ..o erenereserrn e sr e rmrs e er s st s s e eeeneeeen 7.4 kN.
Celle-ci correspond par exemple 4 une charge de remorquage de... ...1300 kg
et & un poids total admissible de ..o .. 1740 kg.
La charge d'appui controlée estde...... ..o 75 kg.

Pour la marche du véhicule tirant une remorque, les indications qui compterit sont celles du
constructeur du véhicule, la charge de remorquage, la charge d'appui et le poids autorisé
de tout l'attelage (poids du véhicule + poids de [a remorque) tout en spécifiant que les
valeurs confrolés de la piéce ,KmH" ne doivent en aucun cas etre dépassées. En cas
d'incomprabilité pour avoir des instructions, nous recommandons de consulter notre service
technique.

Remarques:

La boule d'attelage est une piéce de sécurité qui doit seulement etre mentée par des
spécialistes. Si des piéces de rechange sont nécessaires, celles-¢i doivent aussi etre
montées seulement par des spécialistes sur la piéce d'origine non endommagée.

Toutes modifications ou transformations sur la boule d'attelage sont interdites. Ces
modiftcations entrainent alors l'annulation de Fautorisation de mise en circulation.

$Si on circule avec une remorque, il faut respecter les informations concernant la marche
figurant sur les instructions d'empiol du constructeur du véhicule. Les remorques doivent etre
équipées d'un attelage & boule de traction correspondant. Si 'anneau de remorquage doit
efre enlevé pour le montage de la boule d'attelage avec suppert, cette boule d'attelage sert
alors de dispositif de remplacement dans Iz mesure of la charge de remorquage admissible
m'est pas dépassée et si le remorquage est effectué sur des routes pour circulation normale.
La boule ou {'attelage doivent etre maintenus propres et il faut les graisser.

Attention!

Si on utilise des dispositifs de stabllisation de la voie, p.ex.: le disposifif ,SSK", ,AKS
2000° ALKO, WS 300" Winterhoff, Iz boule d'attelage doit etre exempte de graisse. Il faut
respecter les indications des instructions d'emploi.

De temps en temps, il faut conirdler le diamétre de la boul. Dés qu'a un endroit
quelconque, on zafteint le diamétre de 49,0 mm ou moins, pour des raisons de sécurité, Il ne
faut plus utiliser la boule d’attelage et son support,

Les paints de fixation autorisés et indiqués par le constructeur du véhicule sont respectés.
l.es cotes de montage et de dégagement suivant I'annexe VI, figure 30, de la Directive
84/20/CE sont garanties, L.e montage postérieur du dispositif de liaison mécanique doit etre

14

contrlé conformément aux spécifications se trouvant sur Fannexe |, N° 5.10 suivant les
prescriptions de 'annexe Vil de la Directive 94/20/CE (réception technique du montage par
un expert agréé ou par le service de contrdle technique).

La boule d’attelage doit etre inscrite sur les documents d'immatriculation du véhicule a la
prochaine occasion. Ces instructions de montage doivent etre jointes aux documents du
véhicule.

Indications générales de montage:

S'il y en a, enlever le mastic isolant et/ou 1a couche de protection du dessous de caisse sur
le véhicule, au voisinage de la surface d’appui de la boule d'attelage. Badigeonner d'une
couche antirouille les surfaces nues de la carrosserie en utilisant de la peinture antirouille.

Monter l'installation électrique 4 7 péles suivant la norme DINV 72570.
Monter l'installation éleclrique 4 13 péles suivant la norme 150 11446.

Au bout d'environ 1.000 km de remorquage resseirer toutes les vis de fixation de la boule
d'attelage et du support Nous vous recommandons de prendre en évidence gue votre
véhicule est augmenté de volume apres I'équipement du crochet d'attelage.

Instructions de montage:

15




